a.2) Atestado(s) ou Certidão(ões) de Capacidade 

Operacional, fornecido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, 
necessariamente em nome do licitante, devidamente registrado(s) no CREA, no(s) 
qual(is) se indique(m) execução de edificações com no mínimo: 363,00 m 
(trezentos e sessenta e três) metros, de estaca de concreto armado, diâmetro 
de no mínimo 25 cm, 12.624,00 kg (doze mil seiscentos e vinte e quatro quilos) 
de Estrutura de cobertura metálica, com fornecimento de estrutura de aço 
ASTM ou ABNT, não patinável e 12.624,00 kg (doze mil seiscentos e vinte e 
quatro quilos) de montagem de estrutura metálica.  

a.3) Relação da equipe técnica da empresa que se 

responsabilizará pela execução dos serviços contratados, bem como a 
comprovação de qualificação de cada um de seus membros e de que faz parte do 
quadro permanente da empresa licitante, nos termos da Súmula nº 251 do Tribunal

[...]

financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços 
provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais 
de 03 (três) meses da data de apresentação da proposta e que comprovem o 
capital ou patrimônio líquido de no mínimo de R$ 309.912,11 (trezentos e nove mil 
novecentos e doze reais e onze centavos), observadas as seguintes 
previsões: 

a) – A empresa interessada não obrigada a publicar o 

balanço, porém obrigada à sua elaboração, deverá: 

a.1) Apresentar cópia legível das páginas do 
LIVRO DIÁRIO, no qual tenha sido transcritos o Balanço e a Demonstração de

[...]

intercomunicação de assistentes junto a estes. 

5 – ENVELOPE Nº 02 – PROPOSTA DE PREÇOS. 

5.1 – Conforme orçamento realizado pela Divisão de 

Obras e Serviços Públicos da Municipalidade, o valor global máximo que a 
Administração se propõe a pagar pela execução total dos serviços é de R$ 
3.099.121,10 (três milhões, noventa e nove mil, cento e vinte e um reais e dez 
centavos), sendo que serão DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS COM 
VALOR GLOBAL SUPERIOR AO AQUI ESTABELECIDO, nos termos do Artigo 
48, Inciso II da Lei Federal nº 8666/93. 

5.2 – O Anexo X (modelo de proposta) deverá ser 

utilizado, preferencialmente, para apresentação da proposta, datilografado ou